COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 REQUERIMENTO  nº         , DE   de julho  de 2009
 (Do Dep. Fernando Ferro)

 Requer a realização de audiência pública
para discutir a política de concessão de
exploração dos recursos minerais .

Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, conforme o
Regimento Interno desta Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de audiência
pública com representantes do Ministério
das Minas e Energia e do DNPM para
discutir a política de concessão para
exploração dos recursos minerais.

Justificativa

O Brasil detém a nível mundial posição ímpar em questão de
recursos minerais. Possui uma grande potencialidade mineral devido a
sua diversidade geológica. Ocupa posição de destaque no quadro das
reservas minerais mundiais, sendo  o maior exportador mundial de
minério de ferro e ligas de nióbio além de posição privilegiada quanto
ao petróleo, caulim, bauxita, ouro e rochas ornamentais. O valor

movimentado pela produção mineral do Brasil ultrapassa em muito o
montante US$ 6 bilhões.

O Ministério das Minas e Energia – MME é o órgão do Poder
Executivo que coordena a política mineral brasileira. O Departamento
Nacional da Produção Mineral – DNPM  vinculado ao MME promove
o planejamento e o estímulo à exploração e ao eficiente
aproveitamento das riquezas minerais brasileiras mediante concessão
de outorgas.

Recente matéria publicada na Carta Capital nº 553 de 08 de julho de
2009 destaca a situação de uma única empresa com mais de 1 400
pedidos de licença de exploração do sub solo brasileiro sendo atendida
em mais de 80% nos dois últimos anos.  Esta situação  poderá estar
indicando uma anomalia no setor constituindo-se portanto em interesse
de analise desta Comissão.

O acompanhamento da execução dessa política bem como o
conhecimento atualizado e pormenorizado das concessões dadas, o
aproveitamento e destinação desses recursos é função do legislativo.

Nesse sentido requeiro a presente audiência pública com  o  objetivo
de analisarmos a execução da política de concessão de recursos
minerais.

Nesse sentido solicito a aprovação do presente requerimento de
audiência pública.

Fernando Ferro
Deputado Federal PT/PE